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Úvod

Tématem bakalářské práce je návrh komunikační kampaně pro společnost

Techmania Science Center o. p. s., což patří mezi základní dovednosti úspěšného

marketéra. Téma práce bylo zvoleno na základě potřeby samotné společnosti vytvořit

efektivní komunikační kampaň zaměřenou na nová média. Na oblast nových médií je

tato práce zaměřená právě proto, že společnost podobnou kampaň zatím nerealizovala.

V dnešní době hraje komunikační kampaň společnosti jednu z klíčových rolí při

konkurenčním boji na trhu. Dobře vytvořená komunikační kampaň dokáže oslovit

potencionální zákazníky, zároveň slouží k připomenutí se stálým zákazníkům.

Základním faktorem úspěšné komunikační kampaně je vybrat správné médium, jehož

prostřednictvím budou předávány informace cílové skupině. Je nutné zvolit takové

médium, které je cílovou skupinou využíváno, a tudíž se předávaná informace dostane

tam, kam má. Jelikož tato kampaň má být navrhnuta za pomoci nových médií, je nutné

zjistit, zda je tento distribuční kanál využíván návštěvníky Techmania Science Center.

Pro tyto účely bude provedeno dotazníkové šetření.

Tato práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teorie a praxe se

navzájem prolínají, čímž je docíleno větší komplexity práce. Teorie seznámí čtenáře

s pojmy jako neziskové organizace, marketingová komunikace či komunikační mix. Na

teoretické představení pojmu bude ve většině případů navazovat praktická část.

Cílem a zároveň hlavním výstupem bakalářské práce je vytvoření návrhu úspěšné

komunikační kampaně. K vytvoření takového návrhu je zapotřebí provést důkladný

výzkum, díky kterému bude komunikační kampaň efektivní a osloví cílovou skupinu.

Nedílnou součástí této práce je tedy sběr primárních dat formou dotazování. Jedná

se o dotazníkové šetření, které si pokládá za úkol zjistit odpovědi na následující otázky:

1) Používají návštěvníci TSC nová média?

2) Co láká potenciální zákazníky na návštěvě Techmania Science Center?

Za pomoci statistické analýzy získaných dat a jejich následnou interpretací budou

výše zmíněné otázky zodpovězeny, což pomůže při samotné tvorbě návrhu

komunikační kampaně. Hlavními metodami jsou komparace, deskripce, analýza a

syntéza.

Další z metod výzkumu je provedení SWOT analýzy. Tato analýza pak bude

rozšířena o podrobnější TOWS analýzu, která ve své podstatě kombinuje vliv silných a
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slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Z TOWS analýzy vycházejí čtyři podstrategie,

kterými se může společnost řídit.

Po zhodnocení veškerých získaných informací, jak z dotazníkového šetření, tak

z provedených analýz, bude vytvořen konkrétní návrh komunikační kampaně, ve kterém

budou konkrétně představeny jednotlivé návrhy. Bude následovat časový harmonogram

komunikační kampaně a také rozpočet, který je jednou z nejdůležitějších částí kampaně.
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1. Neziskové organizace

Neziskové organizace mají společný jeden pojem a to neziskovost. Neziskové

subjekty, jak lze dohledat v příslušné legislativě, jsou definovány jako takové subjekty,

které nebyly založeny za účelem dosažení a rozdělení zisku [18]. V této definici je

důležitá především část „dosažení a rozdělení zisku“. Je logické, že takovýmto

organizacím nemůže být zakázáno tvořit a vykazovat zisk – bylo by to neproveditelné,

legislativně nevymahatelné a hlavně by potom pojem nezisková organizace ztrácel na

svém významu.

Podstatným faktem ovšem je, že neziskové organizace nemohou rozdělovat zisk,

ať už mezi své zakladatele, majitele, nebo například věřitele, akcionáře, zaměstnance či

členy organizace. Veškerý vygenerovaný zisk musí být zpětně navrácen do samotné

neziskové organizace a musí být použit na realizaci poslání

[1]. Hlavním posláním

neziskové organizace může být tzv. změněná lidská bytost [4, s. 10], respektive

společnost, což lze chápat jako hlavní význam založení neziskové organizace. Jde o to,

že profit nemusí být zdaleka chápán pouze na úrovni peněz. Podle Druckera je možné

profit neziskové společnosti vidět v přínosu jedinci (rspt. společnosti) a nepohybuje se

tedy na ekonomické úrovni, nýbrž úrovni morální a etické. [4]

Kromě již výše zmíněného pojmu „neziskovost“ se ovšem jen stěží hledá další

společná charakteristika neziskových organizací. Tyto subjekty jsou zřizovány za

nejrůznějšími účely, proto se liší i jednotlivé produkty těchto organizací. Už jen kvůli

diferenciaci produktu není možné hledat univerzální marketingové rady aplikovatelné

na všechny neziskové organizace. Každá nezisková organizace musí být chápána

individuálně a jako samostatný celek. To je důvod, proč musí být k marketingovému a

komunikačnímu mixu přistupováno také zcela jedinečně a musí být tzv. ušit na míru

každé takové organizaci.

Toto tvrzení nevylučuje, že nemohou existovat dvě podobné neziskové

organizace, možná i se stejným posláním. Nikdy ale nebude možno veškeré

marketingové strategie a plány, které jsou navrhnuty pro danou organizaci, aplikovat

beze změn na organizaci druhou, i když podobnou. Jako příklad může být uvedena

samotná Techmania Science Center (dále už jen TSC) a její konkurent VIDA Moravian

Science Centre Brno (dále už jen MSCB). Bezesporu jde o subjekty, které jsou si velmi

podobné, ale i tak není možné kompletně přenést marketingovou strategii TSC a

aplikovat ji v MSCB.
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Je zřejmé, že první rozpor nalezneme už v geografickém umístění obou organizací

(TSC v Plzni, MSCB v Brně). Reklamní letáčky, billboardy a ostatní plochy, které TSC

využívá k propagaci, by ztratily na účinku u MSCB, kdyby byly také komunikovány

v Plzni. Pro MSCB je samozřejmě zbytečné propagovat se v Plzni či Plzeňském kraji,

naopak, důležitá bude pro tuto organizaci komunikace především v Brně a jeho okolí.

V potaz také musíme brát další nutné změny při aplikaci komunikačních strategií a to

např.: rozdílné cílové skupiny, různé cenové hladiny v obou krajích, atd.

1.1 Charakteristika nestátní neziskové organizace

Podle teoretických prací Salamona a Anheiera [16] má každá nestátní nezisková

organizace pět základních charakteristik:

1) Institucionalizované organizace,

2) Soukromá povaha,

3) Nerozdělují zisk,

4) Autonomie, samosprávnost,

5) Dobrovolnost.

Dle tohoto rozdělení splňuje každá nezisková organizace jistý stupeň

institucionalizace, což záleží na legislativě příslušného státu
1
. Dále musí nezisková

organizace splňovat soukromou (resp. nestátní) povahu a fakt, že zisk není

přerozdělován, nýbrž zpětně investován za účelem plnění poslání. Další nedílnou

charakteristikou je, že každý takovýto subjekt má vlastní organizační strukturu a

vlastní pravidla, v žádném případě nesmí být ovládán zvenčí. Poslední, ale neméně

zanedbatelnou charakteristikou je princip dobrovolnosti. Dobrovolností není myšleno,

že zaměstnanci musejí být dobrovolníci a nedostanou za svoji práci zaplaceno. Spíše

zde jde o vyloučení povinnosti členství na základě právních či rodinných vztahů. [18]

1
Pozn.: v některých státech neexistuje pojem nezisková organizace, požadavek institucionalizace tak

může být naplněn formou pravidelných schůzek, jasně daných pravidel či nezbytnou účastí některých

členů organizace.
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2. Charakteristika společnosti Techmania Science Center o. p. s.

Tabulka 1: Představení společnosti

Název Techmania Science Center o. p. s.

Právní forma Obecně prospěšná společnost

Sídlo U Planetária 2969/1

Jižní Předměstí

301 00, Plzeň

Datum zápisu firmy 8. srpna 2005

IČO 263 96 645

DIČ CZ26396645

Zakladatelé Západočeská univerzita v Plzni, IČ: 497 77 513

Plzeň, Univerzitní 8, PSČ 30614

ŠKODA INVESTMENT a.s., IČ: 265 02 399

Praha 1, Václavské nám. 837/11, PSČ 11000

Zdroj: www.kurzy.cz, vlastní zpracování, 2015

2.1 Historie

Techmania Science Center o. p. s. je obecně prospěšná společnost, která byla

založena v roce 2005 v Plzni. Samotné uvedení do provozu se datuje na 3. listopad

2008. U zrodu projektu Techmanie stály roku 2005 dvě společnosti – ŠKODA


[…]


zajistí kvalitní a přehledné webové stránky v klasickém i mobilním zobrazení.

PPC reklama by měla být vnímána jako doplněk této komunikační kampaně. Tato

reklama bude probíhat v rozsahu jednoho měsíce (září) a bude se sledovat její účinnost.

V případě, že se ověří jako spolehlivé komunikační médium, může být společností

využívána i nadále.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracovat návrh komunikační kampaně

se zaměřením na nová média pro rok 2015, a to pro společnost Techmania Science

Center, o. p. s.

V práci se prolíná teoretická a praktická část pro vytvoření komplexního přehledu.

Po představení neziskových organizací a samotné společnosti Techmania Science

Center, o. p. s., byla provedena SWOT analýza, která osvětlila silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Díky této analýze mohla být zpracována TOWS matice, která byla

inspirací pro samotný návrh komunikační kampaně.

Téma marketingové komunikace je v rámci této práce velice důležité, a proto mu

byla věnována celá kapitola. Byl rozebrán marketingový i komunikační mix – nejen

teoreticky, ale i prakticky – v podání TSC.

Dotazníkové šetření bylo provedeno na vzorku 93 respondentů, kteří ve většině

reprezentovali cílovou skupinu (matky s dětmi ve věku 28 – 40 let). Tímto bylo

docíleno relevantnějších výsledků dotazníkového šetření. Mezi nejdůležitější poznatky

tohoto šetření patří fakt, že respondenti vysoce využívají nejen internet na počítači, ale

také internetové připojení na mobilních zařízeních. Dalším důležitým poznatkem bylo

zjištění, že naprostá většina respondentů používá sociální sítě a jiná internetová média,

což podtrhlo důležitost realizace komunikační kampaně prostřednictvím nových médií.

Po provedení situační analýzy a dotazníkového šetření bylo možné věnovat se

hlavnímu tématu této práce – komunikační kampani. Celkem bylo navrženo sedm

vylepšení v rámci nových médií vedoucích k zajištění lepší komunikace mezi

společností a návštěvníky. Mezi tyto návrhy patří například správa FB a YT stránek,

zavedení podpory Foursquare a Swarm aplikací, zřízení mobilního webu, provedení

SEO analýzy vedoucí k vylepšení stávajícího standardního webu a placená PPC

reklama.

Významem této práce bylo navrhnout dobře sestavenou komunikační kampaň za

použití nových médií s ohledem na co nejnižší možné náklady pro společnost.

Bakalářská práce by měla společnosti sloužit jako přehled o možných způsobech

komunikace pomocí nových médií, které budou v budoucnosti společností možná i

částečně realizovány.
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Seznam použitých zkratek

TSC Techmania Science Center

o. p. s. Oběcně prospěšná společnost

NO Nezisková organizace

Kč Korun českých

rspt. Respektive

MSCB Moravian Science Centre Brno

a. s. Akciová společnost

2D Dvourozměrný

3D Třírozměrný

Mil. Milion

VH Výsledek hospodaření

A kol. A kolektiv

4P Product, price, place, promotion

Atd. A tak dále

PR Public Relations

WOM Word of Mouth

MHD Městská hromadná doprava

SWOT Strengths, weaknesses, opportunities, threats

ZTP Zdravotně tělesně postižený

ZP/TP Zdravotně postižený / tělesně postižený

TOWS Threats, opportunities, weaknesses, strengths

Tzv. Takzvaně

FB Facebook

YT YouTube

FS FourSquare

ASTC Association of Science - Technology Centers

ECSITE European Network of Science Centres and Museums

Wi-Fi Wireless Fidelity (bezdrátové připojení

http://www.astc.org/
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Příloha A: Ceník vstupného 2015

Zdroj: Webové stránky TSC k 30. 3. 2015, dostupné z:

http://techmania.cz/info.php?mn1=35&mn2=356&inf=cvs
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Příloha B: Dotazníkové šetření TSC

Zdroj: vlastní zpracování dotazníku, 2015

Příloha C: Vzhled webových stránek společnosti k 30. 3. 2015

Zdroj: webové stránky TSC k 30. 3. 2015, dostupné z: www.techmania.cz
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Abstrakt

RIEDLOVÁ, L. Návrh komunikační kampaně společnosti Techmania Science Center

pro rok 2015 se zaměřením na nová média. Bakalářská práce. Plzeň. Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 66 str., 2015

Klíčová slova: komunikační plán, komunikační kampaň, science center, Techmania

Hlavním výstupem bakalářské práce je návrh efektivní komunikační kampaně pro

Techmania Science Center o. p. s. pro rok 2015.

K vytvoření plánu komunikační kampaně bylo provedeno dotazníkové šetření,

které mělo za úkol zjistit, zda návštěvníci TSC využívají nových médií při každodenní

komunikaci. Za pomoci SWOT analýzy a jednotlivých strategií byla navrhnuta

komunikační kampaň, která využívá nových médií.

Tato práce může být využita pro potřeby Techmania Science Center o. p. s. a

implementaci jednotlivých návrhů komunikační kampaně.

Abstract

RIEDLOVÁ, L. Communication campaign planning for Techmania Science Center for

a year 2015 with a focus on new media. Bachelor thesis. Pilsen. Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 66 pages, 2015.

Key words: communication plan, communication campaign, Science Center,

Techmania

The main goal of the bachelor thesis is to demonstrate effective communication

campaign for Techmania Science Center o. p. s. for a year 2015.

Survey was used for projecting of communication campaign in order to disclose,

whether or not new media is being used by visitors of the company on a daily basis. The

campaign was projected with a help of SWOT analysis and its strategies, which uses

new media.

This bachelor thesis can be used by Techmania Science Center o. p. s. for the

purpose of implementing individual suggestions.