## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lucie Riedlová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Návrh komunikační kampaně společnosti Techmania Science Center pro rok 2015 se zaměřením na nová média

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce je zpracována precizně a řeší konkrétní zadání úkolu podnikové praxe. Závěry práce a výstupy jsou pro praxi přínosné a aplikovatelné. K práci mám jen několik drobných připomínek. V definici cíle práce se ztrácí skutečnost, že celý Vámi navržený komunikační plán je orientován na využití tzv. nových médií cílovou skupinou. Kap. 4.4.1 má za úkol představit komunikační mix aplikovaný vybranou společností, avšak na stejné úrovni s klasickými komunikačními nástroji jsou zde prezentovány např. zážitkový marketing, on-line komunikace (zde autorka správně uvádí, že se jedná spíše o médium) a WOM. U jednotlivých cílů komunikačního plánu je žádoucí určit rovněž zodpovědnou osobu za plnění cílů. Mtg. cíle jsou definovány na str. 43 pouze

okrajově. I přes tyto drobné nedostatky hodnotím práci stupněm "výborně", jelikož se jedná o velmi kvalitní práci jak po obsahové tak formální stránce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. V TV se Techmania Science Center objevila i v jiných pořadech, např. dětském televizní vysílání Tamtam. V čem se liší možnost prezentace v tomto typu pořadů a Vámi zmiňované reportáži na Prima ZOOM?
2. Jak jste ošetřila v rámci elektronického dotazování reprezentativnost vzorku, kterou si uvědomujete a v textu zmiňujete?

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).